Trino (VC)	settembre	Conversazione in collaborazione con l'Associazione <i>Tridium</i>
Moncalvo - Casale Monferrato	14-15 ottobre	Convegno: <i>L'arrivo di Teodoro I Paleologo in Monferrato</i>
Alessandria	28 ottobre	Giornata di Studio: <i>Il passaggio dai Gonzaga ai Savoia</i>

Le informazioni in "tempo reale" riguardo alla programmazione degli eventi sono consultabili alla pagina http://www.marchesimonferrato.com/Paleologi_celebrazioni.htm del nostro sito web.

La donazione di Iolanda di Monferrato

In occasione delle Celebrazioni Paleologhe, riteniamo particolarmente importante pubblicare una serie di documenti riguardanti questa dinastia.

Il secondo documento che proponiamo alla Vostra attenzione riguarda la donazione, da parte di Iolanda di Monferrato, al primogenito Teodoro Paleologo, del Marchesato di Monferrato.

Il documento viene riprodotto integralmente – grazie alla disponibilità dell'Associazione Casalese *Arte e Storia*, nella persona del suo Presidente prof. ALDO A. SETTIA – ed è tratto dal lavoro di WALTER HABERSTUMPF, *Cartario dei documenti latini editi riguardanti i marchesi di Monferrato per l'Oriente (Prima parte)*, in "Arte e Storia.", 7 (1995), XXVII, pp. 104-105: (1306 c., s.l.)

**Documenti dei Paleologi Marchesi di Monferrato
(1306 - sec. XV)**

XXVII

1306 e., s.l.

Erina [Iolanda di Monferrato], imperatrice dei Greci, dona al figlio Teodoro il marchesato di Monferrato a lei spettante sia per diritto ereditario sia per diritto testamentario del fratello Giovanni I di Monferrato.

Ed. parz. S. GUICHENON, *Bibliolheca Sebusiana sive variorum chartarum diplomatarum* (...), Lugduni 1666, cent. I, doc. LXXXVI, pp. 173-174.

Ed. in BENVENUTO SANGIORGIO (...), *Cronica del Monferrato*, Casale 1639, pp. 96-97.

Ed. in BENVENUTO DE GEORGIO COMITE BLANDRATE *Historia Montis-Ferrati* (...), in R.I.S., XXIII, Mediolani 1733, coll. 414-415.

Ed. in BENVENUTO SANGIORGIO, *Cronica del Monferrato*, ed. G. VERNAZZA, Torino 1780, p. 90.

Ed. in W. HABERSTUMPF, *Regesto dei marchesi di Monferrato di stirpe aleramica e paleologa per l'«Outremer» e l'Oriente (secoli XII-XV)*, Torino 1989 [B.S.S., CCV], doc. X, pp. 114-116.

+ In nomine Domini amen. Per presens instrumentum publicum notum sit universis presentibus et futuris quod nos Erina in Christo deo fidelis imperatrix et moderatrix Grecorum Ducina, Angelina, Comnina, Paleologina semper augusta damus et concedimus dilectissimo nato nostro Theodoro Comnino Paleologo porfirogenito marchionatum Montisferrati qui iure hereditario nobis succedit tam ex testamento nostri carissimi genitoris domini Guillelmi illustris recordationis felicis quam etiam ex testamento domini Iohannis dilectissimi fratris nostri condam illustrissimi marchionis ut apparet per plura instrumenta publica inde facta; ita videlicet quod dominium ipsius marchionatus nostri Montisferrati castra, terras et loca, homines et vassallos habeat, teneat et possideat vice et nomine nostro quousque nobis placuerit ipse et filii eius legitimi dummodo ad nullam personam aliam extraneam transferatur, De quo quidem marchionatus nostri Montisferrati domino et omnibus iuribus ad ipsam marchionatum pertinentibus investimus cum baculo ipsum illustrem dominum Theodorum Comninum Paleologum porfirogenitum dilectissimum natum nostrum. Et hanc nostram concessionem et omnia et singula suprascripta promittimus inviolabiliter perpetuo observare. In cuius rei testimonium presens instumentum scribi iussimus per manu magistri Nicolai de Parma notai aule nostre et robarari ipsum fecimus aurea bulla imperii nostri pendentis presentibus testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis videlicet: domino Nicolino Bastardo de Monteferrato avunculo nostro, nobili muliere domina Guasca de Mollis, sevasto Cokala logotheta, protosingritis Comini filii, Iohanne de Vercellis, Iacobo de Rocca, Philippo de Papia, megadrongaris Saladinis et pluribus aliis convocatis et rogatis.